
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / E.M. / 19.12.2014  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 390/2014 

privind întocmirea documentaţiei de fundamentare cu privire la realizarea investiţiilor noi impuse 

de modificarea legislaţiei comunitare şi naţionale pentru buna executare a serviciului de 

salubrizare în Municipiul Baia Mare şi prelungirea în mod corespunzător a duratei contractului de 

delegare a serviciului, încheiat cu S.C. Drusal S.A. Baia Mare 

 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ, 

MARŢI 16 DECEMBRIE 2014 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 526/2014; 

• Raportul de specialitate nr. 208/2014 promovat de Direcţia Generală Dezvoltare Publică, prin care 

se propune întocmirea documentaţiei de fundamentare tehnico-economice privind realizarea 

investiţiilor noi impuse de modificarea legislaţiei comunitare şi naţionale pentru executarea 

corespunzătoare a serviciului de salubrizare în Municipiul Baia Mare , 

• Raportul de specialitate nr.526/2014 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie Publică Locală 

privind necesitatea întocmirii notei de fundamentare pentru realizarea de noi investiţii cu prelungirea 

duratei contractului de delegare, încheiat cu S.C. Drusal S.A. Baia Mare, dacă durata de amortizare 

a investiţiilor noi va impune o prelungire;  

• Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de salubrizare din Municipiul Baia Mare nr. 

27279 din 20.XI.2006. 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 32 alin. 3 din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, republicată,; 

•  Art. 15 alin. 2  din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, modificată şi 

completată prin Legea nr. 99/2014; 

 

Având în vedere: 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

• Art.10, art. 36 alin.(1) şi alin.(4) lit. d), art. 39 alin.(2), art. 44 alin.(1), art. 45, art. 115 alin.(1) lit. b) 

din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă întocmirea documentaţiei de fundamentare privind realizarea investiţiilor  

          noi impuse de modificarea legislaţiei comunitare şi naţionale pentru buna executare  

          a serviciului de salubrizare în Municipiul Baia Mare şi prelungirea în mod 

          corespunzător a duratei contractului de delegare a serviciului, încheiat cu S.C.  

          Drusal S.A. Baia Mare. 

  

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia 

          Generală Dezvoltare Publică şi Direcţia Economică. 

 



2 

 

 

 

  6 ex. / E.M. / 19.12.2014  

 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică la : 

 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş 

• Primarul Municipiului Baia Mare  

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică 

• Direcţia Economică 

• Biroul Elaborare Documente, Arhivă  

 

•   

 

 

Câmpan Mihaela                                                                Contrasemnat                                          

Preşedinte de şedinţă                                                         Todoran Aurica   

                                                                                           Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 17 

Impotrivă - 

Abţineri 1 



3 

 

 

 

  6 ex. / E.M. / 19.12.2014  

 

 


